
Instalacja wskaźnika biegu.    

Aby zamontować w swoim motocyklu wskaźnik biegu mamy kilka możliwości w zależności 
od rozwiązań technicznych zastosowanych w danym motocyklu. Możemy użyć drogich urządzeń 
„wyliczających „  zapięty bieg  itp.  itd.  W tym rozwiązaniu  mamy 100% pewność poprawności 
zapiętego biegu, jednak montaż wymaga od nas troszkę więcej pracy. 

1. Potrzebujemy przerobić oryginalny czujnik luzu .
2. Posiadać układ dekodujący sygnały masy na cyfry w wyświetlaczu.
3. Zamontować w widocznym miejscu wyświetlacz Led.

                            Przerobienie fabrycznego czujnika luzu.

W wielu motocyklach stosowany jest czujnik luzu podobny do tych na zdjęciach poniżej a 
jedynie jeden styk obraca się na wałku w zależności od zapiętego biegu. W takich motocyklu 
możemy stosować poniższy układ i będzie działał poprawnie. Taki czujnik mają np.

 Yamaha YZF600R Thundercat
 Suzuki GSX600F
 Yamaha XJ600 Diversion i starsze wersje również
 Suzuki GS 500
 Yamaha Fazer FZS 600
 YAMAHA XVZ1200
 Yamaha XT660
 Yamaha XTX660
 Yamaha XTZ 750 93r
 Yamaha DragStar 650
 Yamaha gts 1000a 1994
 Yamaha fzr 600
 Yamaha Virago 535
 Yamaha TDM850 1995-2001
 Yamaha TDM900
 Suzuki GSX400e
 Suzuki GN125 
 Suzuki GS750ES (E)
 Suzuki GS550 katana
 Suzuki GSX 750 Katana
 Suzuki SV650 99-02
 Suzuki GSXR1000
 Suzuki GSF600 Bandit
 Suzuki GSF1200 Bandit
 Suzuki VX800
 Cagiwa W16
 Yamaha V-max
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   Fazer, Thundercat           XJ600

Układ będzie działał w motocyklach które mają czujnik luzu działający na tej zasadzie i 
posiadających czujnik luzu podobny do tych pokazanych w tej instrukcji.
Czujnik luzu jest z reguły pod lewą pokrywą silnika w okolicach zębatki zdawczej (napędzającej 
łańcuch)

Jak widać   pracujący przez  kilka  lat  styk  ,  pozostawia  znaki  dokładnie  w miejscach w 
których zatrzymuje się na poszczególnych biegach. 

Oryginalnie czujnik posiada 1 styk wyprowadzony na druga stronę, jest to styk od luzu.
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Nasza przeróbka polega na nawierceniu we właściwych miejscach otworów i 
umieszczeniu w nich dodatkowych styków tak jak na fotce poniżej.

Dla przykładu czujnik od Suzuki Bandit wygląda następująco

        Przed przeróbką Po przeróbce

Jako  nowe  styki  można  użyć  dowolnego  materiału  najlepiej  i  najłatwiej  gwoździki 
miedziane.  Całość  należy  tak  zamontować  aby  nowe  styki  nie  wystawały  poza  powierzchnię 
czujnika. Styki muszą być na tyle długie aby z drugiej strony czujnika umożliwiały podłączenie 
przewodów do wskaźnika biegu.
 

Oryginalny kabel luzu pozostawiamy podpięty tak jak był fabrycznie.

 Przewód luzu możemy również podłączyć od razu przy czujniku lub wykorzystać ten 
będący już w liczniku. Miejsca lutowania nowych styków do kabla warto zabezpieczyć w jakiś 
sposób  np.  poxipol.  Uwaga  niektóre  rodzaje  silikonów  są  przewodzące  powodując  błędne 
wskazania np. cały wyświetlacz się lekko świeci.

Kabel od czujnika układamy tak aby był dobrze przymocowany a nie był luźny. Długość 
dobieramy  w  zależności  którędy  będą  ułożone  ,  więc  najłatwiej  w  trakcie  montażu  dopiero 
przylutować płytkę i wyświetlacz .
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2.  Podłączenie wskaźnika                      

Układ działa na zasadzie dekodera sygnałów masy z przerobionego czujnika luzu na sygnały 
sterujące wskaźnika Led 7 segmentowego.

W zależności od wybranej wersji zmontowany układ może wyglądać jak poniżej. W 
przypadku wersji do zabudowy w liczniku wyświetlacz nie posiada obudowy i może wyświetlać w 
jednym z dwóch kolorów Czerwony lub Zielony. Kolor można wybrać w dowolnej chwili 
podpinając + do jednej lub drugiej anody (pin 8 lub 3).

Nowsza  wersja  obudowy wyświetlacza  zawiera  w  sobie  całą  elektronikę  przez  co  jest 
znacznie  mniejsza.  Pozwala  to  łatwiej  przekładać  kable  gdyż  nie  ma  na  nich  żadnej  puszki 
utrudniającej przekładanie w ciasnych miejscach.

Do przeprowadzenia montażu pozostaje jedynie zamontować obudowę wyświetlacza gdzieś 
w widoczny miejscu odpowiednim dla użytkownika oraz poprowadzenie kabli. Jeśli wybraliśmy 
starszą wersje w czerwonej obudowie lub wersje do wbudowania w licznik wtedy z reguły dużą 
czarną  puszkę  montuje  się  pod  siedzeniem  i  stamtąd  drugi  kabel  prowadzi  do  przerobionego 
czujnika luzu. Do czujnika lutujemy 6 kabelków odpowiadających za poszczególne biegi oraz luz. 
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Poszczególne biegi podłączamy odpowiednio :
1 biało-niebieski

2 niebieski
3 biało-pomarańczowy

4 pomarańczowy
5 biało-zielony

6 zielony
N biało-brązowy

W razie potrzeby łatwo sprawdzić który kabelek jest od jakiego biegu. Cienki pojedynczy 
kabel wychodzący z puszki (lub w nowej wersji wychodzący mniej więcej w połowie grubszego) 
podłączamy do +12V a kabelki dotykamy do masy i zapalają się cyfry odpowiadające konkretnemu 
biegowi.  Jeśli  z grubszego kabla idącego do przerobionego czujnika luzu pozostaje  nam cienki 
brązowy to jest on zbędny nie trzeba go nigdzie podłączać.

Zasilanie 12V najlepiej wziąć np. z lampy wtedy po włączeniu świateł działa nam czujnik 
biegu,  ewentualnie  można  poszukać  w  instalacji  napięcia  12V występującego  po  przekręceniu 
zapłonu, niestety w każdym motocyklu jest to sprawa indywidualna więc nie opiszę tego tutaj.

Kable warto przymocować tzw „trytrykami” do ramy lub innych elementów tak aby kabel 
nie latał luźno i był zabezpieczony przed uszkodzeniem.

3.Wyświetlacz montowany w licznik

W przypadku zakupu wersji montowanej w licznik, zestaw dostarczany jest z 
wyświetlaczem bez obudowy i wyświetlacz jest dwukolorowy. Wymiary wyświetlacza są pokazane 
na rysunku poniżej.

W przypadku dostarczonego w zestawie wyświetlacza 2 kolorowego , piny są podłączone 
następująco.
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DP jest to kropka i nie jest wykorzystana w tym układzie.
Ponieważ czujnik luzu podaje sygnał masy to +12V podłączamy bezpośrednio do wyświetlacza led. 
Zasilanie jest doprowadzone przez cienki brązowy kabelek.

Podłączenie + zasilania do pinu 8 spowoduje świecenie wyświetlacza w kolorze zielonym. 

Podłączenie + zasilania do pinu 3 spowoduje świecenie wyświetlacza w kolorze czerwonym. 

Podłączenie + zasilania do pinu 8 i 3 razem przez dodatkowe rezystory np. 47ohm spowoduje 
świecenie wyświetlacza w kolorze pomarańczowym. 

4.Montaż wyświetlacza.

 Miejsce zamontowania wyświetlacza zależy od preferencji właściciela lub samego 
motocykla. Dość ciekawie i praktycznie jest wtedy gdy można zamontować wyświetlacz w miejscu 
np. wskaźnika luzu. np. w Yamaha YZF600R Thundercat (z lewej) i w FZS600 Fazer (z prawej) 
wygląda to tak

Zdjęcia  są  jeszcze  z  fazy  budowania  tego  więc  widać  jeszcze  literkę  N.  Kropla  cif 
znakomicie  zmywa ten  nadruk.  Aby zamontować wyświetlacz  w liczniku należy go rozebrać  , 
wyjąć blachę i żarówkę z komory lampki luzu i w miejsce to włożyć wyświetlacz Led. Przewody 
wyprowadzić przez otwór. Można zastosować jakieś gniazdo i wtyk aby łatwiej było zdemontować 
w przyszłości licznik w razie potrzeby.
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W Suzuki Bandit widać wersję z obudowanym wyświetlaczem jak widać efekt jest też ciekawy.
 

W niektórych motocyklach nie ma miejsca aby umieścić wyświetlacz w kontrolce luzu ale 
jest inna możliwość. W licznikach jest taka jakby plexi pokryta czarna farbą maskującą. Jeśli np. w 
naklejce wytniemy prostokąt taki jaki chcemy aby było przez niego widać wyświetlacz  to taka 
naklejkę naklejamy na ta farbę w taki sposób ze naklejka zasłania to co ma zostać natomiast w 
otworze ma być wyświetlacz , wtedy jakimś rozpuszczalnikiem wymywany ta farbę i mamy nowe 
okienko w tym miejscu możemy od spodu umieścić  wyświetlacz.  Taka operację  testowałem w 
Yamaha XJ600s Diversion. Należy jednak bardzo uważać aby nie rozmazać tej farby bo 
zniszczymy estetycznie nasz licznik. Tak więc operacja dla osób które nie mają dwóch lewych rąk.

W przypadku niektórych motocykli (najczęściej Suzuki) fabryczny czujnik luzu posiada już 
dodatkowe styki do których są podłączone kable. Styk te informują komputer motocykla na jakim 
jedzie biegu i steruje mapami zapłonu. Brzmi poważnie. Chodzi jednak o to iż jest to po to aby 
ograniczyć nieco moc na tych biegach aby spełnić normy emisji spalin. Podłączenie wskaźnika do 
takiego czujnika objawia się tym że np. świeci cała cyfra 8 słabo a aktualnie wbity bieg jaśniej. Aby 
temu zapobiec można to zrobić na dwa sposoby. Pierwszy nie polecam (wiele osób to stosuje i nic 
się nie dzieje) uciąć te kable i zapomnieć o nich. Drugi polega na odseparowaniu układu sterowania 
mapami od wskaźnika tak aby oba działały ale wzajemnie na siebie nie wpływały. Jest to prosty 
zabieg z wykorzystaniem zwykłych diod prostowniczych np. popularnej serii 1N4001 1N4002 itp.

Po  prostu  przecinamy  kable  i  w  miejsce  przecięcia  wlutowujemy  diodę  zgodnie  z 
kierunkiem pokazanym na rysunku wyżej. Jeśli są 2 kable to robimy na dwóch jeśli 4 to na 4. Jeśli  
jednak mamy czujnik liuzu z wszystkimi stykami ale wychodzą z niego tylko 3 lub 4 kable lub np. 
widac że jest płytka i na niej rezystory- To taki czujnik nie będzie działał z tą wersją wskaźnika 
biegu.
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